



COMUNE DI VALSAMOGGIA

Città Metropolitana di Bologna

AREA PROGRAMMAZIONE, REALIZZAZIONE, GESTIONE E CURA DEL PATRIMONIO
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

PROGETTO PER LA REALIZZAZIONE DI NUOVA
STRUTTURA DA ADIBIRE AD ASILO NIDO
PRESSO LA MUNICIPALITA' DI SAVIGNO.



**Finanziato
dall'Unione europea**
NextGenerationEU

PROGETTO ESECUTIVO

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

RESPONSABILE:
Stefano Cremonini

PROGETTO:
Nicola Dall'Olio
Francesca Danielli
Antonella Colombari
Elisa Sandri

RESPONSABILE DEL
PROCEDIMENTO:
Geom. Stefano Cremonini

PROGETTAZIONE:

Arch. Andrea Nerozzi

PROGETTO STRUTTURE:

Ing. Patrizio Bessi

PROGETTO IMPIANTI TERMICI:

Per.Ind.. Catia Vigetti

PROGETTO IMPIANTI ELETTRICI:

Per.Ind.. Samuele Lucchini

DATA:

ELABORATO n°:

DESCRIZIONE ELABORATO :

aprile 2023

8

COMPUTO METRICO ESTIMATIVO

ART.	DESCRIZIONE	U.M.	par.ug	lung	larg	h/peso	QUANTITA	PREZZO	IMPORTO
N.P.1	Poroton 45	mq					85,4	140	11.956,00
	muro basso spazio riposo	mq	1	8,3	1	1	8,3	140	1.162,00
N.P.2	Poroton 15 (0,8+0,8+0,3+0,3+1,2)x2x3,3	mq	2	3,4	1	3,3	22,44	68	1.525,92
	Intonaco civile formato da un primo strato di rinzafo, da un secondo strato tirato in piano con regolo e frattazzo con predisposte poste e guide, rifinito con sovrastante strato di colla della stessa malta passato al crivello fino, lisciata con frattazzo metallico alla pezza								-
A08.004.005	<u>per interni su pareti verticali:</u>								-
A08.004.005.a	con malta di calce spenta e sabbia composta da 500 kg di calce per 1,00 mc di sabbia (23,84x2x3,4)								
	<u>intonaco interno del muro esterno</u>	mq	2	21,88	1	2,7	118,152	24,65	2.912,56
	<u>intonaco interno tramezzi di dx</u>	mq	2	29,6	1	3,6	213,12	0,00	-
	<u>intonaco interno tramezzi di sn</u>	mq	2	34	1	3,6	244,8	0,00	-
	<u>intonaco interno tramezzi 12,5 cm</u>	mq	2	9,3	1	3,5	65,1	24,65	1.604,78
	<u>intonaco interno tramezzi 20 cm</u>	mq	2	6,9	1	3,6	49,68	24,65	1.224,66
	<u>intonaco interno divisorio CT</u>	mq	2	5,2	1	3,3	34,32	24,65	846,02
A08.004.010	<u>per esterni su pareti verticali:</u>								-
A08.004.010.a	con malta di calce spenta e sabbia composta da 500 kg di calce per 1,00 mc di sabbia	mq	2	23,84	1	3,4	162,112	25,05	4.060,48
A05.013.005	Tramezzature di laterizio alleggerito in pasta in blocchi di lunghezza 50 cm, con incastri verticali maschio-femmina di cui alla norma UNI EN 771, a qualsiasi altezza, compresi oneri e magisteri per l'esecuzione di ammorsature e quanto altro si renda necessario a realizzare l'opera a perfetta regola d'arte								
A05.013.005.a	spessore 8 cm muro divisorio CT	mq	1	5,2	1	3,3	17,16	22,17	380,44
A09.028.005	Parete divisoria in lastre di cartongesso dello spessore di 12,5 mm fissate mediante viti autoperforanti ad una struttura costituita da profilati in lamiera di acciaio zincato da 0,6 mm con montanti ad interasse di 600 mm e guide al pavimento e soffitto fissate alle strutture, compresa la formazione degli spigoli vivi, retinati o sporgenti, la stuccatura dei giunti e la sigillatura all'incontro con il soffitto con nastro vinilico monoadesivo e la formazione di eventuali vani porta e vani finestra, con i contorni dotati di profilati metallici per il fissaggio								

A09.028.005.a	con una lastra di cartongesso su entrambi i lati della parete								
	lato dx	mq	1	29,6	1	3,6	106,56	35,69	3.803,13
	lato sn	mq	1	34	1	3,6	122,4	35,69	4.368,46
A05.007.005	Muratura in elevazione realizzata con blocchi di laterizio alleggerito in pasta, di cui alla norma UNI EN 771, retta o curva ed a qualsiasi altezza, compresi oneri e magisteri per l'esecuzione di ammorsature e quanto altro si renda necessario a realizzare l'opera a perfetta regola d'arte:								
	con blocchi 25 x 25 cm, aventi giacitura dei fori orizzontali e percentuale di foratura pari al 60 ÷ 70%, per murature di tamponamento, contropareti e divisori:								
A05.007.005.a	spessore 12,5 cm	mq	1	9,3	1	3,5	32,55	49,87	1.623,40
	muro divisorio CT	mq	1	5,2	1	3,3	17,16	49,87	855,84
A05.007.005.c	spessore 20 cm muro divisorio spazi bambini	mq	1	6,9	1	3,6	24,84	60,37	1.499,54
A09.004.005	Controsoffitto in lastre di cartongesso, tipo A a norma EN 520, rispondenti ai CAM (Criteri Ambientali Minimi), reazione al fuoco Euroclasse A2, s1-d0, fissate mediante viti autoperforanti ad una struttura costituita da profilati in lamiera di acciaio zincato dello spessore di 6/10 mm ad interasse di 600 mm, comprese la stessa struttura e la stuccatura dei giunti:								-
A09.004.005.a	spessore lastra 12,5 mm	mq	30,52	1	1	1	30,52	30,40	927,93
A14.001.010	Copertine con gocciolatoio in lastre di pietra naturale dello spessore di 3 cm della lunghezza non maggiore di 1,50 m con la superficie a vista levigata e coste rifilate o semplicemente smussate poste in opera con malta bastarda, comprese le occorrenti murature, beveroni, stuccature, stilature, sigillature e grappe:								
A14.001.010.f	Trani chiaro	mq	1	14,7	0,5	1	7,35	136,90	1.006,20
A14.001.005	Soglie lisce e sottogradi di gradini rettangolari o simili in lastre di pietra naturale o marmo, dello spessore di 2 cm e lunghezza non superiore a 1,50 m con le superfici a vista levigate e coste rifilate o semplicemente smussate per sottogradi, poste in opera con malta bastarda, compreso le occorrenti murature, beveroni, stuccature, stilatura, sigillatura dei giunti e grappe:								
A14.001.005.f	Trani chiaro	mq	1	16	0,5	1	8	110,44	883,52

A10.001.005	Coibentazione termica con massetti confezionati in cantiere con 200 kg di cemento tipo 32.5 per mc di impasto, dati in opera compreso eventuale fluidificante, ecc. e ogni onere esclusi i manti di cartonglasso bitumato da pagarsi a parte. in:								
A10.001.005.c	perlite espansa	mc	1	219	1	0,1	21,9	289,27	6.334,99
A15.028.003	Pavimento in vinilico flessibile eterogeneo multistrato a norma EN ISO 26986, presso-calandrato per ambienti a traffico intenso classe 34-43 secondo norma EN ISO 10874, sottostrato rinforzato con foglio in fibra di vetro, fondo tessile per la posa libera senza colla, in teli di larghezza 2 m e spessore 3,10 mm, peso non superiore a 2,3 kg/mq, con uno strato d'usura in pvc puro trasparente di spessore 0,50 mm a protezione di uno strato a motivi stampati, trattato con fotoreticolazione UV e laser, resistenza all'abrasione secondo norma EN 660-2 inferiore a 2 mm (gruppo T), classe di resistenza allo scivolamento R10 secondo EN 13893, isolamento acustico non inferiore a 16 dB con attenuazione acustica all'interno dei locali pari a 79 dB(a) secondo EN 16205, in opera senza collante, compresa la preparazione del piano superiore del massetto di sottofondo con malta autolivellante, tagli sfridi e pulitura finale	mq	1	219	1	1	219	45,31	9.922,89
A15.001.010	Massetto di sottofondo di malta di cemento tipo 32.5 dosato a 300 kg per 1,00 mc di sabbia per piano di posa di pavimentazioni sottili (linoleum, gomma, piastrelle resistenti, ecc.) dello spessore non inferiore a 3 cm dato in opera ben battuto, livellato e liscio perfettamente	mq	1	219	1	1	219	17,64	3.863,09
N.P:3	CUPOLEX PONTAROLO								
	H 30	mq	1	219	1	1	219	15,00	3.285,00
A10.004.005	Isolamento termico in estradosso di coperture piane a terrazzo, eseguito mediante pannelli rigidi di materiale isolante, rispondente ai requisiti CAM (Criteri Ambientali Minimi), su piano di posa già preparato esclusa pavimentazione, realizzato con:								
	lana minerale di vetro, resistenza a compressione (carico distribuito) = 50 kPa, conducibilità termica $\lambda_D = 0,037$ W/mK, resistenza al carico puntuale minima di PL(5) = 600 N, incombustibili (Euroclasse A2-s1,d0 di reazione al fuoco), secondo UNI EN 13162								
A10.004.005.e	spessore 120 mm	mq	1	232	1	1	232	41,31	9.583,92

A10.004.005.e	spessore 120 mm	mq	1	232	1	1	232	41,31	9.583,92
A22.022.005	Pannelli di irrigidimento in multistrato, fibra di legno, compensato etc., resi solidali al telaio con apposite giunzioni metalliche speciali (chiodi, viti, cambre), inclusi gli oneri per il trasporto e la movimentazione nell'ambito del cantiere, il montaggio a cura di personale specializzato compresi eventuali lavorazioni di saldatura e accostamento ed ogni altra prestazione compreso il controllo e accettazione di elaborati costruttivi forniti dal produttore o dal progettista. Sono compresi nel prezzo i piani di lavoro interni, la pulizia finale, il trasporto a discarica del materiale di risulta differenziato e quant'altro per dare il lavoro finito a regola d'arte secondo i protocolli di montaggio stabiliti nel C.S.A o dalla D.L. Si intendono inoltre compresi e compensati gli oneri per la posa a livello e gli oneri per l'infissione inclusa la relativa attrezzatura e utensili. Sono inoltre compresi nel prezzo i tagli, gli sfridi e i fori per porte e finestre:								
A22.022.005.a	con un foglio di OSB/3, parete montata aperta su un lato, spessore 12 mm	mq	1	310	1	1	310	23,53	7.294,30

A07.016.015	Copertura realizzata su strutture discontinue e continue (non incluse) con lastre di acciaio a protezione multistrato marchiate CE (UNI EN 14782 Appendice A - conformi UNI EN 508-1 - Appendice B) costituite da una lamiera di acciaio zincato strutturale (EN 10346) protetta nella faccia superiore da un rivestimento termoplastico anticorrosivo insonorizzante dello spessore di 1,5 mm e da una lamina di alluminio, nella faccia inferiore da un primer bituminoso e da una lamina di alluminio compresi i bordi laterali, aventi i seguenti requisiti: classe di reazione al fuoco B-s1, d0 (UNI EN 13501-1; EN 13823; EN ISO 11925-2), classe di comportamento al fuoco esterno BRoof T3 (UNI EN 13501-5; UNI CEN/TS 1187), resistenza alla corrosione in nebbia salina e all'umidità: 3000 ore (UNI EN 14782 - Appendice A; ISO 9227; EN ISO 6270-1), resistenza all'anidride solforosa: 45 cicli (UNI EN 14782 - Appendice A; EN ISO 6988), potere fonoisolante: 28 dB (UNI EN ISO 140-3); potere di attenuazione sonora del rumore generato da pioggia battente: 52,3 dB (UNI EN ISO 10140-1; UNI EN ISO 10140-5); trasmittanza termica estiva: 1,07 W/mqK (ISO 6946) in caso di rivestimento inferiore in alluminio naturale; compresa garanzia trentennale dal produttore, in opera comprese sovrapposizioni laterali e di testata e gruppi di fissaggio, costituiti da cappellotto metallico con guarnizione termoplastica e vite autofilettante per legno e metallo in acciaio inox; comprese lattonerie di copertura e esclusi canali di gronda;								
A07.016.015.a	con lamiera di acciaio zincato dello spessore di 0,5 mm	mq	1	310	1	1	310	58,50	18.134,57
A07.016.015.d	sovrapprezzo per rivestimento esterno in lamina di alluminio preverniciata	mq	1	310	1	1	310	3,16	979,60
A11.001.020	Manto impermeabile prefabbricato costituito da membrana bitume distillato-polimero elastomerica a base di gomma termo plastica stirolo-butadiene radiale certificata da ITC-CNR con DVT (Documento di Valutazione Tecnica all'impiego), flessibilità a freddo -25 °C, applicata a fiamma su massetto di sottofondo, escluso, di superfici orizzontali o inclinate, escluso previo trattamento con idoneo primer bituminoso, con sovrapposizione dei sormonti di 8 ÷ 10 cm in senso longitudinale e di almeno 15 cm alle testate dei telai;								

A11.001.020.a	armata in poliestere da filo continuo spunbond composito stabilizzato, spessore 4 mm Agreement I.T.C.CONTROTERRA	mq	1	68	1	1,5	102	20,49	2.090,31
A11.004.020	Barriera vapore costituita da un foglio di polietilene estruso, posato a secco e sigillato sui sormonti con nastro biadesivo:								
A11.004.020.b	spessore 0,2 mm, colore nero	mq	1	310	1	1	310	3,24	1.003,52
A18.031.011	Serramento realizzato con profili estrusi di pvc prodotti secondo la norma DIN 7748, esenti da cadmio, autoestinguenti, classe 1 di reazione al fuoco; sistema caratterizzato da profili formati da 5 camere interne, dimensione minima in profondità 70 mm, trasmittanza termica del nodo $U_f = 1,30 \text{ W/mqK}$, rinforzati con profili in acciaio zincato spessore 15/10, 2 guarnizioni in TPE coestruse e saldate negli angoli; montato su controtelaio, fornito e posto in opera, compresi maniglie, cerniere, meccanismi di manovra, dispositivi di sicurezza contro le false manovre e quant'altro necessario per il funzionamento, riscontro inferiore antiscasso, con carrello di sollevamento per agevolare la chiusura a battente, cerniere inferiori e superiori portata 130 kg simmetriche e quant'altro necessario per il funzionamento, anta dormiente (no ribalta) con cerniere centrali a scomparsa per tenuta anta-telaio, con vetrocamera doppio vetro con canalina, con prestazioni termiche e acustiche idonee, permeabilità all'aria classe 4 secondo la norma UNI EN 12207, tenuta all'acqua classe 7A secondo la norma UNI 12208, resistenza al vento classe B2 secondo la norma UNI 12210, idoneo per zona climatica C con trasmittanza termica $U_w \leq 1,75 \text{ W/mqK}$, idoneo per zona climatica D con trasmittanza termica $U_w \leq 1,67 \text{ W/mqK}$, prestazione acustica $R_w = 36 \text{ dB}$, copriprofili interni sui 3 lati delle dimensioni di 60 x 7 mm, compreso il trasporto, esclusi il controtelaio, il tiro ai piani ed eventuali assistenze murarie:								
A18.031.011.a	finestra a 1 anta, a battente								
	1,4x1	mq	2	1,4	1	1	2,8	378,01	1.058,41
	0,9x1,5	mq	5	1,5	0,9	1	6,75	378,01	2.551,53
A18.031.011.c	finestra a 2 ante, a battente								
	finestre spazio riposo	mq	2	1,6	1,1	1	3,52	357,82	1.259,53
	finestre spazio riposo	mq	2	1,8	1,1	1	3,96	357,82	1.416,97
	finestre spazio attività	mq	2	1,6	1,1	1	3,52	357,82	1.259,53

	finestre spazio attività	mq	2	1,8	1,1	1	3,96	357,82	1.416,97
A18.031.011.d	portafinestra 1 anta, a battente, telaio su 4 lati, con traverso orizzontale								
	2,1x0,9	mq	3	2,1	0,9	1	5,67	352,10	1.996,42
	2,10x0,9 cieca	mq	1	2,1	0,9	1	1,89	352,10	665,47
	2,10x1,00 cieca vano tecnico	mq	1	2,1	1	1	2,1	352,10	739,41
	porte spazio riposo	mq	2	2,1	1	1	4,2	352,10	1.478,83
	porte spazio attività	mq	2	2,1	1	1	4,2	352,10	1.478,83
A18.031.011.b	finestra, a telaio fisso								
	spazio riposo sopra finestre e porte	mq	1	10	0,55	1	5,5	239,44	1.316,94
	spazio attività sopra finestre e porte	mq	1	10	0,55	1	5,5	239,44	1.316,94
	finestra bagno bambini	mq	2	0,6	1	1,5	1,8	239,44	431,00
A07.037.015	Canali di gronda, converse e scossaline montate in opera compreso pezzi speciali ed ogni altro onere e magistero per dare l'opera finita a regola d'arte con esclusione delle sole cicogne di sostegno per i canali di gronda:								
	sviluppo fino a cm 100:								
A07.037.015.c	in acciaio zincato preverniciato da 6/10	m	2	35,8	1	1	71,6	46,82	3.351,98
	Converse e scossaline in alluminio montate in opera compreso pezzi speciali ed ogni altro onere e magistero per dare l'opera finita a regola d'arte:								
A07.037.025.a	in alluminio da 8/10	m	2	38,5	1	1	77	19,12	1.472,50
	Discendenti montati in opera compreso pezzi speciali ed ogni altro onere e magistero per dare l'opera finita a regola d'arte con esclusione dei soli collari di sostegno:								
A07.037.055	diametro fino a 150 mm:								
A07.037.055.a	in acciaio zincato da 6/10	m	4	3	1	1	12	24,23	290,74
A10.019.045	poliuretano espanso costituito da schiuma polyiso PIR espansa, rivestiti con un foglio multistrato a base di alluminio su entrambe le facce, coefficiente di conducibilità termica dichiarata $\lambda_D = 0,022 \text{ W/mK}$, resistenza a compressione $>150 \text{ kPa}$, comportamento a carico costante determinato al 2% di schiacciamento superiore a 5.000 kg/mq , conforme alla norma UNI EN 13165.								
A10.019.045.a	spessore 30 mm muro divisorio CT	mq	1	5,2	1	3,3	17,16	50,76	871,07
A10.019.045.b	sovrapprezzo per ogni cm in più di spessore (3+5) tot 8 cm	mq	5	5,2	1	3,3	85,8	3,33	285,39

A20.004.005	Tinteggiatura a calce di superfici esclusa la preparazione delle stesse:								
	su superfici interne:								
A20.004.005.a	imprimitura ad una mano eseguita a pennello	mq	725,17	1	1	1	725,17	1,73	1.255,79
A20.004.005.b	per ogni strato a coprire eseguito a pennello	mq	725,17	1	1	1	725,17	2,33	1.692,38
A20.004.010	su superfici esterne:								
A20.004.010.a	imprimitura ad una mano eseguita a pennello	mq	162,11	1	1	1	162,11	2,04	331,46
A20.004.010.b	per ogni strato a coprire eseguito a pennello	mq	162,11	1	1	1	162,11	2,75	446,08

N.P.4	Dispositivo anticaduta TIPO C costituito da un sistema di ancoraggio (linea vita) contro le cadute dall'alto da parte del personale manutentore (antennisti, idraulici, tecnici d'impianti etc.) operante sulla copertura, sia piana sia inclinata. Linea vita flessibile orizzontale conforme alle seguenti normative UNI EN 795:2012, UNI EN CEN/TS 16415:2013 e UNI 11578:2015, con interasse massimo tra due ancoraggi di 15 m per consentire l'utilizzo contemporaneo del dispositivo a 3 operatori. Sistema costituito da: n. 2 ancoraggi di estremità costituiti da profilo verticale pieno a sezione circolare diametro esterno 50 mm saldato al centro di una piastra orizzontale asolata (160 x 250 x 10 mm) e con altezza variabile da 250 mm a 600 mm; ancoraggi intermedi da installare per tratte superiori a 15 m costituiti da profilo verticale pieno a sezione circolare diametro esterno 50 mm saldato al centro di una piastra orizzontale asolata (160 x 250 x 10 mm) e con altezza variabile 250 ÷ 600 mm; n. 1 fune in acciaio inox AISI 316 diametro 8 mm secondo EN 12385, formazione 7 x 19 = 133 fili crociata dx.; carico di rottura minimo di 36 kN, completo ad un estremo di capocorda a occhiello con redance e manicotto di serraggio in alluminio; n. 1 blocco serra fune in alluminio con sistema di bloccaggio attraverso n. 3 grani inox di serraggio con resistenza complessiva del sistema di almeno 40 kN; n. 1 tenditore M12 chiuso con forcelle agli estremi in acciaio AISI 316; n. 1 assorbitore in acciaio inox AISI 302 costituito da una molla elicoidale a trazione, filo diametro 9 mm, lunghezza del corpo a riposo 220 mm con occhielli terminali in grado di garantire una forza trasmessa di massimo 8,5 kN, inserito all'interno di un cilindro di protezione in alluminio e dotato di sigilli di segnalazione di entrata in funzione del sistema; n. 1 targhetta								
A20.013.005	Tinteggiatura con smalti murali, a due mani a coprire, esclusa la preparazione delle superfici con rasatura, stuccatura e imprimitura:								
A20.013.005.a	con idrosmalto brillante								
	cucina	mq	1	4,9	0,8	1	3,92	15,66	61,39
	lavanderia	mq	1	8	2	1	16,00	15,66	250,56

	bagno bambini	mq	1	3,2	1,6	1	5,12	15,66	80,18
	bagno disabili	mq	1	7,8	2	1	15,60	15,66	244,30
	bagno pers.1	mq	1	7,2	2	1	14,40	15,66	225,50
	bagno pers 2	mq	1	6,8	2	1	13,60	15,66	212,98
A18.010.005	Porta interna in legno con anta mobile tamburata e con bordi impiallacciati, completa di telaio maestro in listellare impiallacciato dello spessore di 8/11 mm, coprifili ad incastro in multistrato e tutta la ferramenta necessaria per il fissaggio, movimento e chiusura, delle dimensioni standard di 210 x 60 ÷ 90 cm:								
	con anta cieca liscia:								
A18.010.005.a	noce tanganka	cad	12	1	1	1	12,00	256,03	3.072,42
A18.013.005	Controtelaio in lamiera zincata per alloggiamento porta singola scorrevole a scomparsa del peso massimo di 80 kg, compresi binario e montanti verticali, fissata mediante zanche, escluse eventuali demolizioni e opere murarie di completamento e finitura:								
	per parete interna divisoria formata da laterizi forati di spessore 90 ÷ 108 mm con sede interna 54 ÷ 72 mm:								
A18.013.005.b	luce 700 x 2.000 ÷ 2.100 mm	cad	2	1	1	1	2,00	340,89	681,77
A18.013.005.c	luce 800 x 2.000 ÷ 2.100 mm	cad	2	1	1	1	2,00	352,78	705,56
A18.013.050	Porta in legno scorrevole interno muro con anta tamburata e bordi impiallacciati, spessore 40 mm, coprifili ad incastro in multistrato, serratura a gancio con nottolino e maniglia ad incasso, dimensioni 210 x 60 ÷ 90 cm:								
	anta singola:								
A18.013.050.c	laccata bianca	cad	4	1	1	1	4,00	670,37	2.681,48
A.26.03.01	Avvolgibile completo di accessori, peso minimo del telo Kg 5/mq.	mq	2	9,97	1,67	1	33,30	83,07	2.766,21

A.30.04	Fornitura e posa in opera di lucernario continuo realizzato in parete doppia con forma a sezione ad arco ribassato, ottenuto per termoformatura da lastra piana di polimetilmetacrilato PMMA estruso originale di sintesi esente da monomero di recupero, con caratteristiche meccaniche/ottiche tipiche del polimero puro. Autoportante (senza profili metallici) dotato di costolature di irrigidimento e di terminali di chiusura. Completo di guarnizioni di tenuta ed accessori di fissaggio alla base in cemento, metallica o al basamento prefabbricato in PRVF. Il fissaggio è realizzato con morsetti brevettati in alluminio estruso a norma UNI 9006/1, anodizzati color naturale, i quali trattengono il lucernario alla base di appoggio senza dover praticare forature che potrebbero portare rotture e infiltrazioni. Il lucernario è idoneo a sopportare un carico uniformemente distribuito pari a 1700 N/mq. Colorazione standard: opal+opal. Misurazione superficie vano.								
		mq	2	1,18	0,66	1	1,56	513,52	799,86
		mq	1	1,4	0,66	1	0,92	513,52	474,49
TOTALE									153.357,84